
Comune di Carpaneto Piacentino 
Provincia di Piacenza 

 

 

S E R V I Z I O  A P P A L T I  -  C O N T R A T T I  -  E S P R O P R I  
D e t e rm i n a z i o ne  d e l  R e s po ns a b i l e  

 

N°   351 

del   27.06.2023 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI INTERVENTO  “PNRR M4C1-

I1.1 – RIQUALIFICAZIONE DI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DI NUOVI 

POSTI PER UNA SEZIONE AGGIUNTIVA DI NIDO IN EDIFICIO ADIBITO A POLO 

PER L’INFANZIA”  –  DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE A 

FAVORE DELLA SOCIETA’: IMPRESA FRATELLI BERGONZI ROMEO, CELESTE, 

GIULIO snc  CON SEDE IN BETTOLA (PC) - 
 

___________________________________________________________________________ 
 

   
__________________________________________________________________________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

RICORDATO che: 
- con deliberazione della Giunta Comunale n° 39 in data 26.04.2023 – esecutiva – è stato approvato 
progetto esecutivo per la realizzazione di intervento “PNRR M4C1-I1.1 – RIQUALIFICAZIONE DI LOCALI 
PER LA REALIZZAZIONE DI NUOVI POSTI PER UNA SEZIONE AGGIUNTIVA DI NIDO IN EDIFICIO ADIBITO 
A POLO PER L’INFANZIA”; 
- l’intervento, dell’importo complessivo di € 211.500,00 di cui € 146.153,66 per lavori ed € 3.487,13 per 
oneri per la sicurezza ed € 61.859,21 quali somme a disposizione dell’Amministrazione, progettato 
dall’Arch. Alessandro Cordani all’uopo incaricato, è interamente finanziato con risorse provenienti dal 

bilancio europeo – Programma Next Generation EU – assegnate attraverso il Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, come da Decreto del Ministro dell’Economia e della Finanza 06.08.2021, per l’attuazione – 
nella fattispecie – della Missione 4 Istruzione e Ricerca – Componente  1 Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.1 Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia; 
 
RICHIAMATA la determinazione a contrarre di questo Servizio n° 337 in data 20.06.2023 con la quale i 
descritti lavori sono stati aggiudicati – ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.   

come derogato dall’art. 1 commi 1 e 2 lett. a) del D.L. 16.07.2020, n° 76 convertito con modificazioni 
nella Legge 11.09.2020, n° 120, ulteriormente modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a-2.1) del D.L. 
31.05.2021, n° 77 convertito nella Legge n° 108/2021 - ed in esito a Trattativa Diretta (RdO/TD) n° 
3607308, prot. n° 007849 del 08.06.2023, esperita nell’ambito del mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione Me.P.A. di Consip spa – a favore della società IMPRESA FRATELLI BERGONZI ROMEO, 
CELESTE, GIULIO snc – avente sede in Bettola (PC), per il complessivo importo contrattuale, quale 
risultante al netto del ribasso del 1,10% offerto sull’importo a base d’asta, di € 144.545,97 oltre Euro 
3.487,13 per oneri per la sicurezza, oltre IVA 22%;  

 

RILEVATO che con la stessa determinazione è stata fatta riserva dell’adozione di successivo atto ai fini 
della dichiarazione di efficacia della aggiudicazione medesima, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 
n° 50/2016 e s.m., alla conclusione - con esito positivo, di tutti gli accertamenti in ordine al possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del citato decreto legislativo dichiarati in sede di gara 
dall’operatore economico aggiudicatario;  
 
DATO ATTO che alla data del 26.06.2023 si sono conclusi positivamente tutti gli accertamenti in ordine 

ai requisiti di partecipazione con acquisizione delle relative certificazioni conservate agli atti del 
procedimento e ritenuto - pertanto - di poter ora procedere alla dichiarazione di efficacia della 
aggiudicazione dell’appalto in oggetto;   
  

VISTI i seguenti atti: 



Comune di Carpaneto Piacentino 
Provincia di Piacenza 

 

 
- deliberazione consiliare n° 62 in data 29.12.2022, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio di previsione triennale 2023/2025; 

- deliberazione n° 138 in data 29.12.2022 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il piano 
esecutivo di gestione 2023/2025 ed ha disposto l’assegnazione ai Responsabili di Servizio delle risorse 
finanziarie per l’annualità 2023; 
 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m. concernente le competenze dei Responsabili di 

Servizio; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza riguardo al procedimento di aggiudicazione in esame ai sensi del 
citato art. 107 del D. Lgs. n° 267/2000 e s.m. nonché in virtù del decreto sindacale n° 34 del 28.12.2022 
avente ad oggetto la propria nomina a Responsabile del Servizio Appalti-Contratti-Espropri e del Servizio 
Demografico con attribuzione di posizione organizzativa; 

 
DATO ATTO, come già evidenziato nella richiamata determinazione n° 337 del 20.06.2023, che ai sensi 
dell’art. 7 del D.P.R. n° 62/2013 nonché ai sensi del “Codice di comportamento e sistema di valori del 
Comune di Carpaneto Piacentino” adottato con deliberazione della Giunta Unione ValNure-ValChero a cui 

appartiene questo Ente, n° 45 del 20.04.2023 e del Piano per la trasparenza e la prevenzione della 
corruzione adottato dall’Ente ed altresì ai sensi dell’art. 42 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m., che 
non sussistono per la sottoscritta – in qualità di Responsabile dell’affidamento del contratto in esame, 

situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi natura con il contraente sopra individuato o situazioni che 
determinino obbligo di astensione dall’assunzione del presente provvedimento; 
 
RITENUTO quindi di poter esprimere parere favorevole sulla presente determinazione, in ordine alla 
regolarità tecnica ed alla correttezza dell’azione amministrativa, come previsto dall’art. 147-bis del D. 
Lgs. 18.08.2000, n° 267; 
 

DATO ATTO che sulla medesima proposta non si rende necessario acquisire il parere in ordine alla 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario associato, parere già reso sul 
richiamato atto di aggiudicazione dell’appalto in argomento;  
 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1. DI CONFERMARE quanto disposto con determinazione di questo Servizio n° 337 in data 20.06.2023 
in ordine alla aggiudicazione definitiva a favore dell’impresa IMPRESA FRATELLI BERGONZI ROMEO, 
CELESTE, GIULIO snc con sede in Bettola (PC), località Ponte Recesio, 16 – P. IVA: 
00144720331 dell’appalto dei lavori di attuazione dell’intervento “PNRR M4C1-I1.1 – 
RIQUALIFICAZIONE DI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DI NUOVI POSTI PER UNA SEZIONE 
AGGIUNTIVA DI NIDO IN EDIFICIO ADIBITO A POLO PER L’INFANZIA”; 

 
2. DI DARE ATTO dell’esito regolare di tutti gli accertamenti effettuati in ordine al possesso dei requisiti 
prescritti e dichiarati dall’operatore economico aggiudicatario; 
 
3. DI DICHIARARE conseguentemente, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m., 
l’efficacia della aggiudicazione definitiva dei descritti lavori disposta con la richiamata determinazione n° 
337 del 20.06.2023 – CUP: B97G22000100006; CIG: 9844519214; 

 
4. DI DARE ATTO che: 
- gli obblighi relativi alla parte contabile sono stati assolti con la menzionata determinazione n° 337 in 
data 20.06.2023 e che, quindi, il presente atto non necessita del visto di regolarità contabile; 

- come già evidenziato nel medesimo provvedimento, il rapporto contrattuale sarà perfezionato ai sensi 
dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n° 50/2016 mediante sottoscrizione digitale di contratto in forma di 
scrittura privata autenticata, secondo lo schema già approvato unitamente al progetto, inserito sulla 

piattaforma Me.P.A. nell’ambito della RdO/TD n° 3607308; 
 
5. DI PRECISARE che per quanto disposto con il presente atto, non sussistono per la sottoscritta 
situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi natura né condizioni di incompatibilità, ai sensi dell’art. 42 
comma 2 del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m. nonché ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR 16.04.2013, n° 62 ed ai 
sensi del “Codice di comportamento e sistema di valori” di cui alla deliberazione Giunta Unione ValNure-

ValChero n° 45 del 20.04.2023;  
 
6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento – per competenza - al Responsabile unico del  



Comune di Carpaneto Piacentino 
Provincia di Piacenza 

 

 
 
Procedimento, Responsabile del Servizio Tecnico Lavori Pubblici e Manutenzione; 
 

7. DI DISPORRE infine la pubblicazione della presente determinazione nella sezione “Amministrazione 
trasparente” – categoria “provvedimenti dei dirigenti” del sito istituzionale ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 
n° 33/2013 come modificato con D. Lgs. n° 97/2016 nonché nella categoria “bandi di gara e contratti”, ai 
sensi  del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m., dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. n° 33/2013 e dell’art. 1 comma 32 
della Legge n° 190/2012, come modificati con D. Lgs. n° 97/2016, ciò anche in osservanza agli obblighi 
in materia di comunicazione ed informazione previsti dal PNRR e dall’art. 34 del Regolamento UE 

2021/241. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
APPALTI-CONTRATTI-ESPROPRI 
Rita Veneziani / INFOCERT SPA 

Firmato digitalmente ex D. Lgs. 82/2005 e s.m. 

 


